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Prezentujemy Państwu teleksy, jakie wysyłano z Komitetu Wojewódzkiego 
Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Legnicy (KW PZPR) do Komitetu 
Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (KC PZPR). Opieramy się 
na zachowanych materiałach zdeponowanych w Archiwum Państwowym we 
Wrocławiu, Odział Legnica (AP Legnica). Numeracja wskazuje, iż nie wszyst-
kie teleksy się zachowały. Podczas prac edytorskich ujednoliciliśmy pisownię, 
w tym znaki interpunkcyjne. Aparat naukowy służy do dalszych prac poznaw-
czych związanych z życiem codziennym w Zagłębiu Miedziowym, a także ma 
za zadanie ułatwiać odbiór dokumentu.

Obraz stanu wojennego 
w Zagłębiu Miedziowym 
w dalekopisach 1981–1983
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1982, marzec 18 
Teleks nr 132 

AP Legnica, KW PZPR, sygn. 751
maszynopis

W odpowiedzi na Wasz teleks nr 279 przedkładam kolejną informację o postawach  
i zachowaniu duchowieństwa:

 – W dniu 14.03.br. (niedziela) w niektórych parafiach Kościoła rzym.-kat. czytany 
był „Wielkopostny list pasterski Metropolity Wrocławskiego do duchowieństwa  
i wiernych archidiecezji” z dnia 25 lutego 1982 r. W liście tym podkreśla się,  
że władze ogłosiły stan wojenny w Polsce przez nikogo nieoczekiwany.  
Władza przestała być władzą dialogu a stała się władzą przymusu.

Do dziś przeżywamy cierpienia i udręki wynikające z ograniczenia praw  
obywatelskich, często deptanie wolności przekonań, zwolnienia z pracy, aresztowania, 
internowania i więzienie tysięcy osób.

Najboleśniej odczuliśmy przelaną krew i zadaną niewinnie śmierć. Stwierdza 
się też w liście, iż „Kościół przez Ojca Św. i Episkopat Polski jednoznacznie osądził  
w świetle moralnym i dobra naszego narodu fakt proklamowania stanu wojennego i jego  
konsekwencje. Podał też w swoim czasie propozycje wyjścia z trudnej sytuacji kraju.

Stoimy nadal na tym stanowisku, że trzeba godziwymi środkami bronić praw człowieka  
i obywatela, wolności sumienia i poszanowania godności osoby ludzkiej – wolności 
religijnej i tolerancji światopoglądowej”. List wskazuje, że „Pisząc ten list wielkopostny  
do wszystkich umiłowanych archidiecezjan pamiętam szczególnie o was bracia  
i siostry, którzy najbardziej cierpicie pozbawieni wolności w więzieniach i miejscach 
odosobnienia.

Pamiętam o rozdartych rodzinach, a poniżonych w swej godności ludzkiej,  
o pozbawionych pracy i o wszystkich dotkniętych rygorami stanu wojennego. Modlę  
się i podejmuję różne starania o to, abyście jak najrychlej powrócili do „kraju wolności” 
– do swoich rodzin – na rezurekcję i „święcone” w swoich domach i do realizacji  
naszych ewangelicznych ideałów”.

Sekretarz KW PZPR

Zbigniew Korpaczewski
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